
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное бюджетное учреждение  

«Нижегородгражданпроект» 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка финансово- хозяйственной деятельности и соблюдения 

законодательства Российской Федерации и иных правовых актов 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд, в отношении отдельных 

закупок для обеспечения муниципальных нужд 

Вид проверки Плановая выездная 

 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных 

мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2022 год, приказ начальника 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода.  

Проверенный период 
 

2020 год, 2021 год, текущий период 2022 года 

 

Выявленные нарушения 1.Нарушения порядка ведения бухгалтерского учета.  

1.1.В нарушение ст. 65 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации (далее – БК РФ), ст. 13 Федерального закона от 

06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»  

(далее – Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ), п. 197 

Инструкции по применению Единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, 

органов управления государственными внебюджетными 

фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений, утвержденной приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 

№ 157н (далее - Инструкция Минфина РФ № 157н), и п.2, п. 15, 

п. 16, п. 46, п. 69 Инструкция о порядке составления, 

представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности 

государственных (муниципальных) бюджетных и автономных 

учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 

25.03.2011 № 33н (далее – Инструкция Минфина РФ № 33н), 

п.17 раздела II Федерального стандарта бухгалтерского учета 

для организаций государственного сектора «Концептуальные 

основы бухгалтерского учета и отчетности организаций 

государственного сектора», утвержденного приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016 

№ 256н (далее – Федеральный стандарт, утвержденный 

приказом Минфина РФ от 31.12.2016 № 256н), на счете 205.00  

«Расчеты по доходам» по состоянию на 01.01.2022 

Учреждением отражены суммы дебиторской задолженности по 

средствам субсидии на иные цели, субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания на 

выполнение работ на территории городского округа город 

Нижний Новгород не по данным предоставленных соглашений, 



а по данным о доведении бюджетных ассигнований до 

департамента градостроительного развития и архитектуры 

администрации города Нижнего Новгорода на соответствующий 

финансовый год, что привело к искажению отчетных данных.  

Таким образом, значительно нарушены требования к 

бухгалтерской отчетности по состоянию на 01.01.2022 (не менее 

чем на 1%, но не более чем на 10% и на сумму, превышающую 

сто тысяч рублей, но не превышающую одного 

миллиона рублей). 

1.2. В нарушение ст. 165 БК РФ, ст. 13 Федерального закона от 

06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 254 Инструкции Минфина РФ № 157н, 

п.2, п. 15, п. 16, п. 69 Инструкции Минфина РФ № 33н, п. 17 

раздела II Федерального стандарта, утвержденного приказом 

Минфин РФ от 31.12.2016 № 256 н, на счете 302.00 «Расчеты по 

принятым обязательствам» по состоянию на 01.01.2021 в 

бухгалтерском учете и в бухгалтерской отчетности не отражены 

суммы кредиторской задолженности по исполнительным листам, 

по обязательствам прошлых лет, возникшим до начала даты 

составления бухгалтерской отчетности, что привело к 

искажению отчетных данных:  

Таким образом, грубо нарушены требования к бухгалтерской 

отчетности по состоянию на 01.01.2021 (более чем на 10 %). 

2. Нарушения использования фонда оплаты труда.  

2.1.В нарушение ст. 144 Трудового кодекса Российской 

Федерации (далее – ТК РФ), Приложения № 1 к постановлению 

главы администрации города Нижнего Новгорода от 14.10.2008 

№ 4743 «О минимальных размерах окладов (минимальных 

размерах должностных окладов) по профессиональным 

квалификационным группам общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих, минимальных 

размерах ставок заработной платы по профессиональным 

квалификационным группам общеотраслевых профессий 

рабочих муниципальных учреждений города Нижнего 

Новгорода» (далее – Постановление от 14.10. 2008 № 4743), 

подраздела 1 раздела 2 Положение об оплате труда работников 

муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода, не 

относящихся к отраслям социальной сферы, утвержденное 

постановлением главы администрации города от 31.10.2008  

№ 5207 (далее – Постановление № 5207), в Положениях об 

оплате труда работников Учреждения, действующих в 

проверяемом периоде, и штатных расписаниях самостоятельно 

установлены повышающие коэффициенты к минимальным 

размерам должностных окладов.  

2.2.В нарушение ст. 144 ТК РФ, приказа Минздрава РФ от 

29.05.2008 № 248н «Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих» 

(далее - приказ Минздрава РФ от 29.05.2008 № 248н), подраздела 

1 раздела 2 Постановления № 5207, Приложения № 2 к 

постановлению главы администрации города Нижнего 

Новгорода от 14.10.2008 № 4743 «О минимальных размерах 

окладов (минимальных размерах должностных окладов) по 

профессиональным квалификационным группам 

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и 

служащих, минимальных размерах ставок заработной платы по 

профессиональным квалификационным группам 

общеотраслевых профессий рабочих муниципальных 



 

учреждений города Нижнего Новгорода»  

(далее – Постановление от 14.10. 2008 № 4743) к 

общеотраслевым профессиям рабочих Положениями об оплате 

труда работников Учреждения и штатными расписаниями, 

действующими в периоде: с 01.01.2020 по 31.12.2021, 

неправомерно установлены повышающие коэффициенты по 

должности «Водитель». 

В проверяемом периоде водителям Учреждения излишне 

начислена заработная плата, в том числе: за счет средств 

бюджета города и за счет средств, полученных от приносящих 

доход деятельности.  

2.3.В нарушение ст. 136 ТК РФ, п. 1.1 Положений об оплате 

труда работников не соблюдены сроки выплаты заработной 

платы, а именно, премия по итогам работы за 3 квартал 

2020 года Работникам Учреждения выплачена в декабре 

2020 года, следовало выплатить не позднее 15 календарных дней 

со дня окончания периода, за который она начислена.  
3. Иные нарушения. 
3.1.В нарушение п. 3.5 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п.6 и п.15 Порядка 

предоставления информации государственным 

(муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном 

сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, 

утвержденного приказом Минфина России от 21.07.2011 № 86н, 

на официальном сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru 

муниципальные задания и отчеты о выполнении муниципальных 

заданий за 2020, 2021, 2022 годы размещены с нарушением 

установленного срока (5 рабочих дней). 

3.2.В нарушение ст. 32 Федерального закона от 12 января 1996 г. 

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п. 2, п. 9 

Требований к составлению и утверждению плана финансово-

хозяйственной деятельности государственного 

(муниципального) учреждения, утвержденных приказом 

Минфина России от 31.08.2018 № 186н, Учреждением доходы от 

оказания платных услуг не включены в основной (единый) План 

финансово-хозяйственной деятельности на соответствующий 

финансовый год, а учтены в отдельном Плане финансово-

хозяйственной деятельности для учета доходов от оказания 

платных услуг. 
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